
 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Palestinian Authorities. 
DCAF’s Assistance Programme for the Palestinian Security and Justice Sector  

is supported by the German Federal Foreign Office. 
 

Page 1 of 5 

 القضائي السلوك مدونة بشأن 6002 لسنة (3) رقم الأعلى القضاء مجلس قرار

 م، 2002 لسنة (1) رقم القضائية السلطة قانون على الإطلّاع بعد

 الأعلى،  القضاء مجلس موافقة وبعد

 م، 2002لسنة ( 1)رقم  القضائية السلطة قانون من (00) المادة بمقتضى للمجلس المخولة وطبقاً للصلاحيات

 :يلي ما أصدرنا

 القضائي الاستقلال :الأول الفصل

 (1) مادة

 القضنايا السنلطات الأخنرى فني منن مراجعة أو تدخل أي قبول عن بنفسه ينأى وأن بذاته، استقلاله يصون أن القاضي على

 .القانون لغير - قضائه في -  عليه سلطان لا أن يتذكر وأن ينظرها، التي

 (6) مادة

 أننه وأن يتنذكر بهنذا الخصنو ، أحندهم منن التماسناً  يقبنل لا وأن قضنائه، فني زملائنه منن أحنداً  يلتمس لا أن القاضي على

 .العدالة لتحقيق منذورون وإياهم

 (3) مادة

 .قضائه في التأثير أو بالتدخل شخص أي أو والمحامين للخصوم يسمح لا أن القاضي على

 (4) مادة

 منظنورة ن قضنيةأبشن ولا التوسن  أمامنه، منظورة قضية بشأن (جهة أية أو شخص أي من) القاضي من الالتماس يجوز لا

 .القضاة من غيره أمام

 (5) مادة

 سنلطة أينة أو الشنركات والمسسسنات إدارة مجنالس في عضواً  يكون أن أو التجارية، الأعمال ممارسة القاضي على يحظر

 .أخرى مهنة أو وظيفة أي تولي عليه يحظر كما أخرى،

 (2) مادة

 .القانون يجُيزها التي الأحوال غير في التحكيم بأعمال يقوم أن القاضي على يحظر

 (7) مادة

 .السياسية والجمعيات الأحزاب إلى الانتماء القاضي على يحظر

 (8) مادة

 وقوعه أو أعماله القضائية، القضاة في زملائه من أحد من عليه تأثير أو هيمنة أي حصول حال في - القاضي على يتوجب

 .القضائي بذلك المجلس رئيس إبلاغ - الهيمنة أو التأثير تحت

http://www.dcaf.ch/


 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Palestinian Authorities. 
DCAF’s Assistance Programme for the Palestinian Security and Justice Sector  

is supported by the German Federal Foreign Office. 
 

Page 2 of 5 

 القاضي ضمانات :الثاني الفصل

 (9) مادة

 .الآداب على محافظة أو العام للنظام مراعاة سراً  إجراءها يقرر لم ما المحاكمة بعلنية يلتزم أن القاضي على

 (10) مادة

 أينة علنى الشخصنية، أو على معلوماتنه - حكمه في -  يستند أن القاضي على يحظر القانون، يجيزها التي الأحوال غير في

 الندعوى فني المقدمنة البينات الدامغة منطق عن الحيدة وأن الخصوم علانية، فيها يناقش ولم الدعوى في تقدم لم أخرى بينه

 .تأثره على المسشر هي

 (11)مادة 

 يجنوز للقاضني لا جلسنات المحاكمنة، أثنناء والقانونينة الفقهينة لآرائهنم شنر  منن وكلائهنم أو للخصوم يجوز ما مراعاة مع

 تحقينق ذلنك أمنن شنأن :النظنر وبصنر  قضنائه، فني شنأنه التنأثير منن بمنا الجلسنات تلنك خارج الآخر بغياب أحدهم سماع

 .لا أم العدالة

 (16) مادة

 .عليه المعروضة الدعوى بخصو  التماس أي عن والنيابة الخصوم يبلغ أن القاضي على

 (13) مادة

 إصندار الحقيقنة، ثنم إلى سبيل الوصول في جهده وبذل أمامه، المنظورة الدعوى في المقدمة البينات تمحيص القاضي على

 .الحق والعدالة مبادئ تطبيق في فليجتهد يجد لم المستقر، فإن القضائي والاجتهاد القانون لقواعد وفقاً  حكمه

 (14) مادة

 الخصمين لطلب أحد أو تلبية نفسه، للسبب التأجيل ولا سيما مبررة، ليست لأسباب الجلسات تأجيل يجتنب أن القاضي على

 .القانون يحددها التي التأجيل مهل مراعاة وعليه الأخر، غياب عند

 (15) مادة

 فعلينه إصندارها الختامينة أمنام الأحكنام مرة، من أكثر النزاع لفصل تمهد التي القرارات إصدار يسجل أن للقاضي يجوز لا

 مخالفنة حنال وفني ختنام المحاكمنة، منن معقولنة مهلة في أن يصدرها القاضي فعلى وإلا القوانين، تحددها التي المهل خلال

 .بالواقع التفتيش القضائي تبليغ المسسول القاضي أو المحكمة على رئيس فإن إليها المشار المواعيد

 (12) مادة

 أي فني أن يشنار  يجنوز غينرهم، ولا أو للخصوم سواءً  عليه، المعروض النزاع في مسبقاً  رأيه يبدي أن للقاضي يجوز لا

 .النزاع ذلك في استخلا  رأيه ذلك شأن من أن يعلم وهو قانوني نقاش أو بحث

 (17) مادة

 كنان منا أو قرضناً  لغينره أو منفعة لنفسه أو مكافأة أو هدية، يطلب أو يقبل أن يعُيلهم ممن أسرته أفراد أو القاضي على يمنع

 القانونية الكتب ذلك من عنه، ويستثنى للإحجام أو العمل، بذلك أن يتعلق متوقع أو القضائي، بعمله تعلقه لولا عليه سيحصل

 .مسلفها يقدمها التي

http://www.dcaf.ch/


 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Palestinian Authorities. 
DCAF’s Assistance Programme for the Palestinian Security and Justice Sector  

is supported by the German Federal Foreign Office. 
 

Page 3 of 5 

 (18) مادة

 فني أكنانوا أطرافناً  سنواء الأشنخا  كافنة، بنين - وسلوكه كلامه في - يساوي أن القضائي عمله ممارسة عند القاضي على

 أو الدين إلى تعود بينهم لأسباب يميز وألا (المهنة في أو زملاء محكمة موظفي أو محامين أو شهوداً ) ذلك غير أم المنازعة

 .التقيد بذلك له التابعين الموظفين من يطلب أن وعليه. أخر سبب لأي أو اللون أو العرق

 (19) مادة

 توجهنه تأثير علنى له ما أو شخصاً  أسرته، أفراد نأب الآخرين لدى انطباعاً  يخلق أو يوحي بتصر  يبادر ألا القاضي على

 .الآخرين الانطباع لدى ذلك خلق من هسلاء منع أمكن ما وعليه قضائه، في

 (60)مادة 

 .في القانون الواردة الصلاحية عدم أسباب أحد فيه توفر إذا الدعوى عن يتنحى أن القاضي على

 (61)مادة 

 .المحكمة يبلغ رئيس أن - استشعاره الحرج عند أو الرد، أسباب أحد فيها وتوفر معينة دعوى في نظره عند - القاضي على

 القضائي السلوك :الثالث الفصل

 (66) مادة

 بمنا أن يسديهنا ينبغني بنل ولا تعصنب، تحامنل ولا تحينز ولا مفاضنلة غير من القضائية واجباته بأداء يقوم أن القاضي على

 .ونزاهته القضاء باستقلال الثقة يعزز

 (63) مادة

 الجهنة أن يبلنغ جرمناً  المسنلك يشنكل ذلنك كان ما فإذا خاطئ، مسلك أي عن بالعدول لزميله النصح يبدي أن للقاضي ينبغي

 .بذلك المختصة

 (64) مادة

 .إشرافه يعمل تحت كان إذا سلوكاً  يرتكب موظف أي بحق اللازمة القانونية الإجراءات اتخاذ القاضي على

 (65) مادة

 .داخل المحكمة خاطئاً  يرتكب سلوكاً  شخص أي بحق اللازمة القانونية الإجراءات اتخاذ عن يتوانى لاّ أ القاضي على

 (62)مادة 

 المحاكمنة فني ضنب  محدداً  وقت الجلسة كان وإذا الرسمي، الدوام من مبكر وقت في المحاكمة جلسات افتتا  القاضي على

 .الموعد ذلك في الجلسة وافتتا  به، التقيد فعليه

 (67) مادة

 مركز إلى وعليه الحضور لسبب قهري، الغياب يكن لم ما مرجعه من مسبق إذن بغير عمله عن يتغيب لا أن القاضي على

 .الخصوم لاحترام معه ومُدعاة للعاملين مثالاً  بحيث يكون الرسمي، للدوام المحددة الأوقات في ومغادرته عمله

 (68)مادة 

 .يباشرها الأخرى التي النشاطات بين من الأولوية ويمنحه الصدارة، القضائي عمله يولي أن القاضي على

http://www.dcaf.ch/


 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Palestinian Authorities. 
DCAF’s Assistance Programme for the Palestinian Security and Justice Sector  

is supported by the German Federal Foreign Office. 
 

Page 4 of 5 

 (69)مادة 

 دعنوى قضنائية فني بنين الخصنوم العدالنة مظناهر بخنرق لإدارتنه الخاضنعين المحكمنة لموظفي يسمح أن للقاضي ينبغي لا

 .هذا الفعل ارتكب ما إذا منهم أيّ  وعليه ملاحقة احدهم، من قرض أو مكافأة أو هدية بقبول أو منظورة،

 (30)مادة 

 وقنوراً، يكون صبوراً  أن جميع الأحوال في عليه ويتعين المحاكمة جلسات أثناء المحكمة هيبة على يحافظ أن القاضي على

 - يعنزز وأن الشنعور، الشخصنية وسنمو وقنوة النذات بناحترام الخصوم، يتمتنع مع تعامله في الأخلاق دمث الاستماع، حسن

 مفاضنلة أو لا وبأننه القضنائي، النظنام بنزاهتنه ونزاهنة النناس عامنة ثقنة - وخارجها المحكمة ومنطقه في ومظهره بسلوكه

 .المعاملة في عنده تعصب أو تحيز

 (31) مادة

 .عليها القانون التي ينص الأحوال جميع وفي وبعده الحكم صدور قبل المداولات سر إفشاء القاضي على يحظر

 (36) مادة

 الشنخص العنادي ثقنة ينسدي إلنى وبمنا الشنبهات، فنوق يكنون أن  - الخاصة حياته في سلوكه بفعل -  يسكد أن القاضي على

 .القضائية السلطة احترام على ينعكس وبشكل واستقامته، بأمانته

 (33)مادة 

 فني من المشاركة الحد عليه والأصدقاء يتعين القربى وذوي الأهل من الخا  مجتمعه للقاضي أن الاعتبار بعين الأخذ مع

 .رده تجيز أو الدعوى صلاحيته لنظر عدم إلى تسدي قد أو الشبهة عليه، جلب شأنها من التي الدعوات وقبول المناسبات

 (34) مادة

 لا بمنا تلك النشناطات تنظم على أن نزاهته، حول الشكو  تثير ألا شريطة الخاصة النشاطات في يشار  أن للقاضي يجوز

 .وظيفته لواجبات وأدائه العمل أوقات مع يتعارض

 (35) مادة

 أو المجنالس العامنة سنواء فني زمنلاهه، أو هنو نظرهنا التني الندعاوى حنول آراء أو تعليقنات أي إبنداء القاضني علنى يمننع

 .العلمي البحث أو القضائي التدريب لغايات الأمر يكن لم ما الخاصة،

 (32) مادة

 أو أسنرته أحد أفنراد مصلحة الشخصية أو مصالحه لتعزيز إليه ينتمي الذي القضائي منصبه مكانة يستغل ألا القاضي على

 .أخر فرد أي

 (37) مادة

 منن قند تننال مواقنف منن فينه نفسنه يضنع قد ما في بسلطانها يلو  أن أو الوظيفية صفته عن يكشف أن القاضي على يحظر

 .رسالته قدسية

 (38) مادة

 فيهنا، التني يعمنل فني المحكمنة دائمنة بصنورة أعمالاً، يمارسون ممن غيرهم، أو المحامين مع علاقته يقيد أن القاضي على

 .الحياد عدم أو التحيز شبهة يجنبه الذي بالقدر

http://www.dcaf.ch/


 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Palestinian Authorities. 
DCAF’s Assistance Programme for the Palestinian Security and Justice Sector  

is supported by the German Federal Foreign Office. 
 

Page 5 of 5 

 (39) مادة

 .كافة بوسائل التعبير رأيه عن يعُّبر أن للقاضي الوظيفية وواجباته القانون أحكام مع يتعارض لا بما

 والمقدرة الكفاءة الرابع الفصل

 (40) مادة

 أيضناً  عليها وعلينه الجارية وعلى التعديلات فلسطين في النافذة والأنظمة القوانين جميع على مطلعاً  يكون أن القاضي على

 .بها المتعلقة بالشرو  الإلمام

 (41) مادة

 القضنايا نأبشن لنديها المسنتقر الاجتهناد وملاحظنة العلينا، المحناكم عنن يصندر قضائي اجتهاد كل مواكبة القاضي على 

 .الخلافية

 بقرارات صريحة عنها الرجوع يجري أن إلى المحاكم، لتلك العامة الهيئات اجتهاد إتباع وعليه. 

 (46) مادة

 .فيها طرفاً  تكون فلسطين التي والجماعية الثنائية الدولية الاتفاقيات على مطلعاً  يكون أن القاضي على يتوجب

 (43)مادة 

 فيها القضائي اشتراكه يقرر المجلس التي العمل وورشات والندوات، التدريبية، الدورات يحضر أن القاضي على. 

 الغاية لهذه سلفاً  معد لنموذج وفقاً  دورة كل نهاية في خطياً  تقريراً  يقدم أن وعليه. 

 (44) مادة

 وجنه يشنار  فيهنا، وعلنى التني المتخصصنة الندورات بخصو  الشخصية مهاراته تطوير على يحر  أن القاضي على

 .اللغات وتعلم الاتصال، ووسائل المختلفة، الحاسوب استخدامات :الخصو 

 (45) مادة

 .الرسمية الجريدة في وتنشر م،10/00/2000: تاريخ من المدونة بهذه يعمل

 .هجرية 1467/ ربيع الآخر/ 16: الموافق .ميلادية م10/05/2006: بتاريخ الله رام بمدينة صدرت

 شرار أبو عيسى القاضي

 العليا المحكمة رئيس

 الأعلى القضاء مجلس رئيس

http://www.dcaf.ch/

